APDL – ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DO DOURO, LEIXÕES E VIANA DO CASTELO, S.A.

Av. da Liberdade | 4450-718 Leça da Palmeira – Portugal | Tel.: 351 22 999 07 00 – Fax: 351 22 999 07 01 | E-mail: correio@apdl.pt | www.apdl.pt

N.º Matrícula C.R.C. Porto/NIF 501449752 | Capital Social: € 51.035.000,00

EDITAL N.º 01/2020-VND

A APDL - Administração dos Portos do Douro, Leixões e Viana do Castelo, S.A.,

no uso de competências próprias, conferidas nos termos da alínea a), do n.º 2, do artigo

3.º do Decreto-Lei n.º 335/98, de 3 novembro, e delegadas nos termos do n.º 1, do artigo

13.º, da Lei n.º 58/2005, de 29 de Dezembro, vem, em cumprimento da alínea c), do n.º

5, do artigo 21.° do Decreto-Lei n.º 226-A/2007, de 31 de maio, através deste Edital,

afixado nos locais de estilo, designadamente nas instalações da APDL, S.A., sitas em

Peso da Régua, publicitar, que foi apresentado junto desta Administração Portuária, por
António Jorge Vieira Azevedo, um pedido para atribuição de título de utilização

privativa de recursos hídricos, por iniciativa particular, para instalação/construção e uso

de um cais de acostagem localizado na Quinta de Santo António, na margem direita do

rio Douro, união de freguesias de Alpendorada, Várzea e Torrão, concelho de Marco de

Canaveses, distrito do Porto - conforme planta de localização em anexo – em área de

jurisdição da APDL, S.A., destinado à atividade da náutica de recreio, por um prazo

máximo de dez anos.

Face ao exposto, eventuais interessados têm a possibilidade de, no prazo de 30 dias

úteis, a contar a partir da data em que cesse a suspensão de prazo prevista na alínea

c), do n.º 9, do artigo 7.º da Lei n.º 1-A/2020, de 19 de março, alterada pela Lei n.º 4-

A/2020, de 6 de abril, apresentar objeções à atribuição do título ora publicitado, junto

dos serviços da APDL, sitos na Av. da Liberdade, 4450-718 Leça da Palmeira ou através

de correio eletrónico para correio@apdl.pt, tudo nos termos das disposições legais

citadas.

A Vogal do Conselho de Administração

mailto:correio@apdl.pt
http://www.apdl.pt
mailto:correio@apdl.pt,

157100

157100

157125

157125

157150

157150

157175

157175

157200

157200

157225

157225

157250

157250

157275

157275

157300

157300
-13325 -13300 -13275 -13250 -13225 -13200 -13175

Sistema de Referência:
ETRS89/PT-TM06 - European
Terrestrial Reference System
1989

Fontes:

Departamento de
Sistemas de Informação

Geográfica

Data: 2020-05-12

Instalação/construção e uso de
uma plataforma flutuante
(6mx2m) no Rio Tâmega

Escala:

Nº Desenho:

Ortofotomapas DGT, 2018

União de freguesias de Alpendorada,
Várzea e Torrão

Marco de Canaveses

- António Jorge Vieira Azevedo -

Plataforma flutuante no Rio Tâmega
(Centro de Apoio às Atividades Náuticas de Recreio)

Legenda

 Cais de
Entre-os-Rios

4870_SIG

 Cais do Torrão

 R
io

 T
âm

eg
a

 R
io

 T
âm

eg
a

2m

6m

		2020-05-20T14:12:50+0100
	CLÁUDIA DE AMORIM CASTRO SOUTINHO